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        Xuân Liên, ngày         tháng 12  năm 2024 

                                            

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, Thể dục thể thao gắn với Lễ Hội 

Cầu Ngư, chào mừng 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam; 

Chào mừng Đại Hội Đảng bộ xã Xuân Liên nhiệm kỳ 2025- 2030 ;  

Các hoạt động An sinh xã hội nhân dịp Tết Cổ Truyền Ất Tỵ năm 2025 

   

Thực hiện Chỉ đạo của Ban thường vụ huyện uỷ Nghi Xuân về việc tăng 

cường sự chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ xã về 

việc chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng 95 năm ngày thành lập Đảng 

Cộng Sản Việt Nam; Chào mừng Đại Hội Đảng bộ xã Xuân Liên nhiệm kỳ 

2025- 2030; Các hoạt động An sinh xã hội nhân dịp Tết Cổ Truyền Ất Tỵ năm 

2025. UBND xã Xuân Liên xây dựng kế hoạch thực hiện với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Phát động phong trào toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, thi 

đua lao động sản xuất gắn với chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng 

cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2025), Chào mừng Đại Hội Đảng bộ xã 

Xuân Liên nhiệm kỳ 2025- 2030,  mừng xuân Ất Tỵ 2025. 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trước những kết quả to lớn của Đảng 

bộ, chính quyền và nhân dân trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp 

nhiệ ky 2020- 2025 và đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, phát huy sự vào cuộc 

của các tầng lớp nhân dân, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực học 

tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu và từ đó đẩy 

mạnh phong trào văn hoá, văn nghệ, TDTT. 

- Đảm bảo an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán với tinh thần “Tương 

thân tương ái”, “lá lành đùm lá rách” nhất là khi tết đến xuân về. 

2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an 

toàn, tiết kiệm, với quy mô, hình thức phù hợp, tránh phô trương, hình thức; Có 

sức lan tỏa sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân và phù hợp với điều kiện cụ 

thể từng đơn vị, thôn xóm. 

- Việc tổ chức, hưởng ứng, tham gia các hoạt động phải nêu cao tinh thần 

trách nhiệm, phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, các hoạt động 

triển khai phải đồng loạt, thiết thực để tập hợp cán bộ, đảng viên và nhân dân, 

các nhà hảo tâm chung tay, góp sức cùng chăm lo cho người nghèo và nạn nhân 

CĐDC ăn tết vui vẻ, đầm ấm. 



-Thông qua phong trào “Tết vì người nghèo” tiếp tục khẳng định vai trò 

trong hoạt động nhân đạo để thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân và toàn xã 

hội chăm lo cho các đối tượng nghèo, trẻ em mồ côi, người già không nơi nương 

tựa, nạn nhân bị nhiễm chất độc da cam, nạn nhân bị ảnh hưởng bởi chiến tranh, 

thiên tai, học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Góp phần cùng cấp ủy Đảng, chính 

quyền, các ban, ngành đoàn thể thực hiện tốt chương trình an sinh xã hội và mục 

tiêu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. 

 II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động trước tết: 

 1.1  Hoạt động thông tin, tuyên truyền 

-  Phát huy tốt các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh 

từ xã xuống các thôn; Trang thông tin điện tử của xã, mở chuyên mục tuyên 

truyền 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2025); 

Chào mừng Đại Hội Đảng bộ xã Xuân Liên nhiệm kỳ 2025- 2030, tuyên truyền 

các nhiệm vụ chính trị - kinh tế xã hội của xã nhà; tuyên truyền các nhiệm vụ 

chính trị, xây dựng Nông thôn mới năm 2025. 

- Đổi mới hình thức tuyên truyền trực quan sinh động: Xây dựng các cụm 

pa nô, áp phích, treo băng rôn qua đường; treo cờ phướn, cờ Tổ quốc trên các 

trục đường chính. Nội dung về xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu; Bộ quy tắc 

ứng xử văn minh của người dân huyện Nghi Xuân; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia 

đình;  Tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/2/1930-03/2/2025),  Chào mừng Đại Hội Đảng bộ xã Xuân Liên nhiệm kỳ 

2025- 2030,mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025.  

-  Các ban ngành, đoàn thể chỉ đạo các chi đoàn, chi hội, các đơn vị thôn 

xóm tuyên truyền, vận động 100% đoàn viên, hội viên và bà con nhân dân treo 

cờ Đảng, cờ tổ quốc trước cổng gia đình mình; treo băng rôn, áp phích tại các 

trục đường chính, tại các điểm nhấn, tại khu vực nhà văn hoá thôn; Xây dựng 

các tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ xã đến thôn. 

- Thời gian tổ chức tuyên truyền, băng cờ, khẩu hiệu từ 15/01 - 

10/2/2024. 

1.2. Hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao: 

Các Câu lạc bộ Văn nghệ Dân gian; CLB dân vũ thể thao; CLB Trò Kiều, 

CLB Con dâu các dòng họ tổ chức tập luyện chu đáo để tham gia chương trình 

văn nghệ tết vì người nghèo tại xã được tổ chức vào ngày 21/01/2025 ( tức ngày 

22/12 âm lịch) và phục vụ tại các thôn nhân dịp tết cổ truyền 2025. 

Các thôn tổ chức các trò chơi dân gian, khôi phục các môn thể thao truyền 

thống như cà kheo, cờ thẻ...nhằm tạo không khí đón Tết, vui Xuân lành mạnh, phấn 

khởi và tạo không khí trước dịp Tế lễ Cầu Ngư vào Rằm Tháng Giêng âm lịch 

 

 



1.3. Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường: 

Thời gian ra quân làm VSMT: Từ ngày 15/01/2025 đến 25/01/2025 (Tức 

là từ ngày 16 tháng chạp đến ngày 26 tháng chạp năm Gíap Thìn) 

Thành phần tham gia: Cán bộ, đảng viên, Đoàn viên, Hội viên và bà con 

nhân dân trong toàn xã. 

Địa điểm: Tại Nhà văn hóa các thôn, các trục đường chính, tại điểm 

nhấn, các khu vực công cộng của thôn. Ngoài ra các thôn cần phải cắt tỉa, 

chỉnh trang bờ rào xanh dọc các tuyến đường trục thôn, liên thôn, liên gia; 

Tuyên truyền bà con nhân dân chỉnh trang nhà cửa sạch sẽ, sắp xếp đồ đạc 

gọn gàng, ngăn nắp. 

1.4. Hoạt động thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội cho các đối tượng 

chính sách và bảo trợ xã hội trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 

- Trực tiếp thăm hỏi tăng quà cho các đối tượng thương binh, bệnh binh, 

chất độc da cam, tù đày, người hưởng chính sách như thương binh ốm đau, bệnh 

nặng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, và thắp hương bà mẹ VNAH. 

- Tổ chức tặng quà các hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng trẻ em mồ côi, 

người khuyết tật, già cả neo đơn, già cả ốm đau bệnh nặng… 

- Trao tặng quà trung ương, UBND tỉnh đến tận tay của các hộ chính sách 

thờ cúng liệt sỹ. 

1.5. Tổ chức Chương trình văn nghệ “Tết vì người nghèo”; Tặng quà 

tết cho người nghèo và nạn nhân chất độc Da cam Dioxin:  

* Nội dung:  

- Các Câu lạc bộ : Trò Kiều, CLB Con dâu dòng họ, CLB Dân Ca ví dặm; 

Các Trường Học; Đoàn Thanh niên: Mỗi CLB chuẩn bị ít nhất 01 tiết mục tiết 

mục văn nghệ ca ngợi Đảng quê hương, đất nước, Mừng Tết đón Xuân, Thời 

gian từ 05-7 phút để tham gia đêm diễn 

* Hình thức tổ chức:  

Mời đại diện các gia đình nghèo có hoàn cảnh khó khăn, Người khuyết tật 

và các nạn nhân bị nhiễm chất độc Da cam có hoàn cảnh khó khăn về tại sân 

khấu SVĐ xã để tổ chức trao tập trung. 

Thời gian dụ kiến tổ chức chương trình: Ngày 21/1/2025 (Tức ngày 

22/12 Âm lịch) 

Địa điểm: Tại Sân vận động xã Xuân Liên.  

2. Hoạt động trong và sau tết: 

2.1. Tổ chức mừng thọ: 

- Thời gian từ ngày 04 tết. Đại điểm: Tại nhà văn hóa thôn. 

- Chủ trì và chuẩn bị nội dung do Ban công tác mặt trận, thôn trưởng điều hành. 

2.2. Tổ chức gặp mặt các Thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2025. 

 - Các đơn vị thôn xóm tổ chức gặp mặt, tặng quà cho các thanh niên 

trước lúc lên đường nhập ngũ và quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về 

địa phương. 



- Tổ chức gặp mặt tại UBND xã (có kế hoạch riêng của Ban chỉ huy Quân sự) 

2.3. Tổ chức trồng cây: 

 Các tổ chức đoàn thể Nông dân, Phụ nữ, CCB, Đoàn thanh niên chỉ đạo 

các chi hội, chi đoàn phối hợp với các các đơn vị thôn, xóm tổ chức trồng cây tại 

đoạn đường do tổ chức mình đảm nhận và tại Nhà văn hóa thôn  

Thời gian: Từ ngày 04 - 08 tết Ất Tỵ 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. UBMTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã 

 Phối hợp với Uỷ ban nhân dân tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên các 

Gia định có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ốm đau trong dịp Tết cổ truyền. 

2. Công chức  Văn hoá  

Tham mưu Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui tết đón Xuân, 

Phối hợp với các Nhà Trường, Đoàn Thanh Niên, Các Câu Lạc bộ chuẩn bị các 

tiết mục văn nghệ chào mừng 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam; 

Chào mừng Đại Hội Đảng bộ xã Xuân Liên nhiệm kỳ 2025- 2030. 

3. Công chức Lao động – Thương binh và Xã hội  

Phối hợp Công chức Văn hoá Lập dự trù kinh phí liên quan tổ chức Tết vì 

người nghèo năm 2024, Khảo sát các đối tượng chính sách, đối tượng khó khăn 

để tặng quà nhân dịp Tết cổ truyền 2024 

4. Đoàn Thanh Niên: 

- Phối hợp Công chức văn hoá lựa chọn ít nhất 02 tiết mục văn nghệ đặc 

sắc đến từ các chi đoàn, phối hợp công chức Văn hoá Tham mưu trang trí sân 

khấu đảm bảo cho đêm diễn;  

- Huy động lực lượng đoàn viên tham gia tổ chức chương trình Tết vì 

người nghèo. 

5. Các Nhà trường: Mỗi trường ít nhất 01 tiết mục tham gia biểu diễn trong 

Chương trình Nghệ thuật Chào mừng và Tết vì người nghèo .  

6. Các Câu lạc bộ : 

- CLB Trò Kiều, CLB Dân ca ví dặm xã : Mỗi đơn vị 01 tiết mục tham gia 

biểu diễn trong Chương trình Nghệ thuật Chào mừng và Tết vì người nghèo 

- CLB Con dâu các dòng họ : Huy động các đội văn nghệ con dâu tham gia 4-

5 tiết mục đã có sãn để phục vụ biểu diễn trong Chương trình Nghệ thuật Chào mừng 

và Tết vì người nghèo 

7. Đối với các thôn: 

- Rà soát các hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, các hộ có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn, các hộ gặp rủi ro đột xuất, người tàn tật, trẻ mồ côi, 

người già neo đơn không nơi nương tựa, đối tượng chất độc da cam, lập danh 



sách gửi về UBND xã đề nghị trao tặng quà tết trước ngày 15/01/2025 (Tức là 

ngày 16/12 âm lịch). 

- Thực hiện việc treo Băng rôn khẩu hiệu, cờ Tổ quốc , Cờ vui tại các 

điểm công cộng; Vận động người dân mỗi gia đình một lá cờ . 

8. Ban Công an, BCH Quân sự xã: Có phương án  bảo vệ trật tự an ninh 

trước , trong và sau Tết.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm 

ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam; Chào mừng Đại Hội Đảng bộ xã 

Xuân Liên nhiệm kỳ 2025- 2030 ; Các hoạt động An sinh xã hội nhân dịp Tết 

Cổ Truyền Ất Tỵ năm 2025; yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị, thôn 

xóm nghiêm túc thực hiện./. 
 

 Nơi nhận:                                                                    TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- BTV Đảng ủy,HĐND xã;                                                                          CHỦ TỊCH 
- Chủ tịch, PCT UBND xã;     

- TT UBMT TQ xã; 

- Các ban ngành, Trường học; 

- Các CLB;                                
- Bí thư, thôn trưởng các thôn;                                                                                                                         

- Lưu: VT, VH.                                                                                                                                                                     
                                                                                       Lê Quang Hùng
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